

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
tỉnh Quảng Ngãi” lần thứ 1 - năm 2019

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025;

Sở khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi” lần thứ 1 - năm 2019 (gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên, phụ nữ, giảng viên, sinh viên, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh, tạo sự lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng;

b) Tìm kiếm, chọn lọc, tôn vinh các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiềm năng, góp phần hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp;

c) Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của xã hội, doanh nghiệp đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp hay và có tiềm năng phát triển.

2. Yêu cầu:

a) Cuộc thi thu hút được đông đảo các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân là sinh viên, đoàn viên, thanh niên, phụ nữ và các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia;

b) Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo khoa học và công bằng, khách quan trong quá trình hướng dẫn, chấm thi và các công việc liên quan khác.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (ưu tiên các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đã có sản phẩm cụ thể).

2. Đối với doanh nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

Mỗi tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân, doanh nghiệp có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

T	Nội dung thực hiện	Thời gian
1	Công tác chuẩn bị	
1.1	Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi	Tháng 4/2019
1.2	Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký cuộc thi	
1.3	Ban hành Thể lệ tổ chức cuộc thi	
1.4	Họp Ban Tổ chức cuộc thi	
1.5	Vận động các đơn vị tài trợ cho cuộc thi	
2	Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động	
2.1	Tổ chức hội nghị triển khai, phát động cuộc thi	Tháng 5/2019
2.2	Thông báo, tuyên truyền, phổ biến, quảng bá về cuộc thi (trên báo, đài, văn bản, băng rôn, tờ rơi, pa nô, áp phích,...); truyền thông trên trang Web của các đơn vị phối hợp; qua Facebook	Tháng 5-8/2019
2.3	Tổ chức đi tuyên truyền, quảng bá, vận động tham gia cuộc thi, hướng dẫn viết hồ sơ dự thi	Tháng 5-6/2019
3	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ cuộc thi	
3.1	Tổ chức tập huấn về kỹ năng thuyết trình; lập kế hoạch;	Tháng 9/2019
3.2	Tổ chức kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết	Tháng 11/2019
4	Công tác chấm thi	
4.1	Họp Ban Tổ chức cuộc thi, chuẩn bị công tác chấm	Tháng 9/2019

	thi, công tác xét giải thưởng	
4.2	Xây dựng và ban hành quy chế chấm thi, thang điểm chấm các hồ sơ dự thi	Tháng 9/2019
4.3	Thành lập Hội đồng giám khảo	Tháng 9/2019
4.4	Tổ chức chấm thi vòng sơ khảo	Tháng 9/2019
4.5	Tổ chức chấm thi vòng chung kết	Tháng 10/2019
4.6	Họp Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng giám khảo về kết quả chấm thi	Tháng 10/2019
4.7	Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả cuộc thi	Tháng 10/2019
5	Tổ chức ngày hội khởi nghiệp, trưng bày và trao Giải thưởng cuộc thi	Tháng 11/2019

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ (*có dự toán kèm theo*).

2. Nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý công nghệ, thị trường công nghệ và chuyên ngành:

- Tham mưu lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Tham mưu Ban tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi;

- Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai, phát động Cuộc thi; thông báo, tuyên truyền, quảng bá, vận động các thành phần tham gia bằng nhiều hình thức khác nhau; tổ chức hướng dẫn và tiếp nhận xử lý hồ sơ dự thi; tổ chức các hoạt động hỗ trợ các vòng thi; công tác chấm thi.

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm tổng kết, trưng bày và trao giải thưởng cuộc thi và kết nối các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo với các nhà đầu tư, cố vấn.

2. Văn phòng Sở:

Phối hợp với Phòng Quản lý công nghệ, thị trường công nghệ và chuyên ngành trong việc đón tiếp chuyên gia, hậu cần phục vụ công tác chấm thi, tổ chức ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Phối hợp với Phòng Quản lý CN và chuyên ngành bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi” lần thứ 1 - năm 2019./.

Nơi nhận:

- GD, PGD Sở;
- Công thông tin KNĐMST tỉnh;
- Lưu: VT, QLCN.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thanh Trường